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1 Výtahový systém
Jedná se o ucelený pojem zahrnující vše související s výtahy. Na první pohled by se
mohlo zdát, že se jedná pouze o výtahy a jejich řízení, ale to zahrnuje i chování lidí,
rozložení budovy a schodišť v ní a další aspekty, které nejsou na první pohled
zřejmé.

1.1 Co budova obsahuje
Budova se skládá z určitého množství poschodí, přičemž přízemí má specifický
význam z důvodu jakým se lidé v budově pohybují (viz. kapitola 1.2 Dění v budově)
a skupiny výtahů skládající se alespoň z jednoho výtahu, ale ve větších budovách
jich je typicky více.
Výtahy mají v každém poschodí jedno společné ovládání, kterým se dají přivolat.
Ovládání se může lišit podle různých druhů výtahového systému, ale typicky
obsahuje dvojici tlačítek, která slouží pro výběr jakým směrem chce člověk jet,
přičemž volbou směru je výtah automaticky přivolán. Tento systém ovládání s
dvojicí tlačítek vznikl v době, kdy byly výtahy řízeny takzvaným Výtahovým
algoritmem (viz. kapitola 5.1 Výtahový algoritmus) a toto byla jediná informace
podle které se rozhodoval. Další možností je panel, který umožní přímo výběr
poschodí, kam se chce člověk dostat.
Každý výtah je vybaven ovládáním pro určení cílového poschodí, kam se chtějí
cestující dostat, pokud se ovšem nejedná o výtahový systém, který vyžaduje znalost
cílového poschodí již při přivolávání výtahu. V takovém případě bývá již výtah
vybaven pouze tlačítky pro okamžité uzavření dveří, otevření dveří a prvky
potřebnými pro oznámení poruchy (zaseknutí výtahu mezi poschodími, ...)
prostřednictvím telefonu, nebo reproduktoru s mikrofonem. V každém výtahu je také
panel informující cestující o aktuální poloze výtahu a poschodích, která byla
cestujícími zvolena jakožto cílová.
V jednotlivých poschodích může být dále panel zobrazující informace určené pro
čekající lidi. V přízemí bývá zobrazeno, v jakém poschodí se nalézají jednotlivé
výtahy, zatím co v ostatních poschodích bývá pouze informace o směru pohybu
jednotlivých výtahů. Mohou se ovšem zobrazovat i další informace v závislosti na
konkrétním výtahovém systému. Například doba za jakou výtah přijede, nebo který
výtah pro člověka přijede. Tyto informace mohou lidem pomoci rozhodnout se, zda
nejít raději po schodišti, nebo připravit se před správný výtah.

1.2 Dění v budově
Po budově se pohybují lidé a pro přepravu mezi jednotlivými poschodími využívají
výtahového systému, případně pokud se jim zdá, že výtah příliš dlouho nepřijíždí,
nebo z jiných důvodů, mohou využít schodiště. Lidé přivolávají výtahy vzhledem k
výtahovému systému v budově, ale typicky ve chvíli, kdy přijdou k výtahům zvolí
směr (nahoru, nebo dolu) jakým chtějí jet, čímž výtah přivolají.
Lidé se do budovy potřebují někudy dostat a také ji opustit. V závislosti na povaze
budovy mohou k tomuto účelu sloužit suterénní podlaží, jelikož zde mohou být
umístěna podzemní parkoviště. Hlavním vstupním bodem budovy ovšem zůstává
přízemí, kudy přichází a také odchází většina lidí (případně všichni, podle typu
budovy). Převážná většina lidí tedy využívá výtahový systém k přepravě z, nebo do
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přízemí.
Průběh cesty jednoho člověka výtahovým systémem, za předpokladu že při
přivolávání výtahu člověk volí směr cesty, od příchodu k výtahům v poschodí odkud
chce jet až po příjezd na cílové poschodí:

1) přivolá výtah zvolením směru jakým chce jet, pokud ovšem není již výtah v
tomto směru přivolán dříve někým jiným

2) čeká dokud nepřijede prázdný výtah, nebo výtah jedoucí směrem
požadovaným při přivolávání výtahu

3) po otevření bezpečnostních dveří nastoupí do výtahu
4) zadá poschodí, do kterého chce být přepraven
5) uzavření bezpečnostních dveří
6) zrychlování výtahu (pokud výtah pojede pouze krátkou vzdálenost, nemusí

dojít k dosažení maximální rychlosti výtahu, bod 6) tedy nenastane)
7) pohyb výtahu plnou rychlostí
8) zpomalování výtahu, tak aby zastavil v cílovém poschodí
9) otevření bezpečnostních dveří
10) nachází-li se výtah v poschodí, kam se chtěl člověk dostat, vystoupí, jinak se

vrací k bodu 4)

1.3 Změny vybavení výtahového systému
Z důvodu bezpečnosti byla většina starých výtahů a všechny nové vybaveny
bezpečnostními dveřmi, které oddělují prostor kabiny výtahu od výtahové šachty.
Došlo tedy k zakrytí štěrbiny, kterou mohly propadnout menší věci, ale především
představovala riziko pro menší děti a zvířata, jelikož vlivem pohybu výtahu mohli
být zachycením o pohybující se stěnu výtahové šachty do této štěrbiny skřípnuti.
Jednou z lidmi nejkladněji přijatých změn, bylo přidání zrcadel do kabin výtahů.
Ačkoliv na provoz výtahového systému to nemá žádný vliv, cestující mají možnost
zkontrolovat svůj zevnějšek, nebo jej částečně poupravit, což spousta lidí uvítala.
Díky této možnosti určité činnosti lidem připadá cesta kratší, než kdyby pouze čekali
a sledovali, jak dlouho cesta skutečně trvá.
V některých budovách může být nutnost strojovny, kde jsou umístěny motory
pohánějící výtahový systém, značně nevhodná. Nebo, pokud je do budovy výtahový
systém doděláván až dodatečně, za předpokladu, že je v budově nedostatek prostoru,
zcela nemožná. Proto některé novější výtahové systémy řeší pohon nikoliv
strojovnou, ale menším pohonem umístěným přímo ve výtahové šachtě. Nevýhodou
takovéhoto řešení ovšem zůstává menší nosnost a především nelze použít ve
výškových budovách, jelikož je koncipován pro nižší zdvih. Další informace je
možno získat viz. Literatura [2].
Pro tažení výtahů se využívají splétaná ocelová lana, v nichž je uprostřed sisalové
jádro sloužící k mazání lana z důvodu zabránění korozi. K tomuto systému existuje
novější alternativa v podobě plochého lana, kde jsou jednotlivé prameny namísto
stočení kolem jádra rozprostřeny do šířky a zapouzdřeny do polyuretanového obalu.
Jelikož ocelové prameny lana jsou kryty, nedochází ke styku kovu o kov na hnacích
kolech, což by mělo snižovat hlučnost a jiné negativní vlastnosti. Tento systém
využívá společnost Otis viz. Literatura [3].
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2 Simulace
Simulace je způsob zkoumání vlastností nějakého reálného děje pomocí experimentů
s jeho matematickým modelem typicky implementovaným počítačovým programem.

2.1 Tvorba simulačního programu
Nejprve je potřeba navrhnout model, který co možná nejvíce odpovídá realitě, nebo
alespoň vlastnostem které jsou pro simulaci podstatné. Tedy popis reálného děje
pomocí matematických rovnic popisující simulovaný děj. Model se následně převádí
do simulačního programu. Ačkoliv model by měl být tvořen tak aby byl programově
implementovatelný, může se v průběhu programování simulátoru ukázat, že některá
rozhodnutí byla nevhodná a je tedy zapotřebí model upravit.

2.2 Diskrétní simulace
Jedná se o způsob, jakým simulovat průběh děje, ve kterém je možno nalézt
význačné události a jejich zpracováváním určit průběh dění až po další význačnou
událost (čas, kdy k ní dojde, jakého bude typu a jak se změní stav simulovaného
děje). Další informace je možno nalézt viz. Literatura [6].
Hlavními součástmi diskrétní simulace je plánovací kalendář a cyklus, který z něj
vybírá události a zpracovává je, nebo předává dále ke zpracování. Z důvodu
efektivnosti bývá typicky plánovací kalendář implementován pomocí haldy, která
umožňuje velmi rychle vybírat nejmenší prvek (událost s nejmenším časem), což je
hlavní způsob získávání událostí z plánovacího kalendáře. Výjimečně může dojít k
potřebě najít v plánovacím kalendáři jinou událost, než tu s nejmenším časem (tu,
kterou je zapotřebí zpracovat jako první), ale to je pouze za okolností, že je zapotřebí
provést nějaké velmi specifické změny a typicky se to nedělá.
Na začátku simulace jsou nastaveny počáteční hodnoty a především vložena alespoň
jedna událost do plánovacího kalendáře, která simulaci odstartuje. Poté se postupně z

[…]


7.5 Přetížený výtahový systém
Použitý soubor se vstupními daty (obsažen na CD): simulation_5-6.txt
Změněné nastavení simulačního programu:
Rozsah podlaží: 0 ~ 20 Rozestup požadavků: 0 ~ 10 sec

Tato simulace byla provedena za účelem testování chování jednotlivých plánovacích
algoritmů při vysoké zátěži výtahového systému. Z naměřených hodnot je patrné, že
testovaný výtahový systém je pro budovu s takovouto zátěží nedostatečný, jelikož
doby čekání na příjezd výtahu jsou příliš vysoké.
Při takto silném zatížení vykazuje nejlepší výsledky Výtahový algoritmus, jelikož
jednotlivé výtahy rovnoměrněji projíždí celou budovou a nevznikají oblasti, kde by
se hromadilo větší množství čekajících lidí. Na první pohled by se mohlo zdát
zvláštní, že největší max. čas má FIFO, ale toto je dáno tím, že výtahy jsou trvale
zaplněny a plánovací algoritmus nemá možnost zpracovávat požadavky z fronty
podle pořadí jejich vzniku.

7.6 Přetížený výtahový systém s většími výtahy
Použitý soubor se vstupními daty (obsažen na CD): simulation_5-6.txt
Změněné nastavení simulačního programu:
Rozsah podlaží: 0 ~ 20 Kapacita výtahů: 5 lidí
Rozestup požadavků: 0 ~ 10 sec

Tato simulace zkoumá vliv zvýšení kapacity výtahů při přetížení výtahového
systému. Zachovává stejný seznam požadavků na výtah, nastavení budovy i
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Tabulka 5: Simulace 5

FIFO

59 78 68 79
296 697 366 465
256 266 244 249
207 217 190 190

Výtahový Nejrychlejší
(s plánem)

Nejrychlejší
(přepočet)

prům. čas
max. čas

doba pohybu
ujetých podlaží

Tabulka 6: Simulace 6

FIFO

60 60 48 49
403 311 218 202
245 247 218 247
193 199 165 195

Výtahový Nejrychlejší
(s plánem)

Nejrychlejší
(přepočet)

prům. čas
max. čas

doba pohybu
ujetých podlaží

výtahového systému jako při simulaci viz. kapitola 7.5 Přetížený výtahový systém.
Jedinou výjimku tvoří kapacita jednotlivých výtahů, která je zvýšena.
Ze srovnání se simulací viz. kapitola 7.5 Přetížený výtahový systém vyplývá, že
Výtahový algoritmus není zvětšením kapacity výtahů téměř ovlivněn, jelikož
požadavky jsou shromažďovány jedním výtahem, zatímco ostatní jezdí prázdnější a
nárůst max. času je dán především konkrétním pořadím vyřizování a vzniku nových
požadavků. Výrazné zlepšení lze ovšem pozorovat u ostatních plánovacích
algoritmů, kde vlivem zvýšení kapacity výtahů dochází k podstatnému zrychlení
obsluhy jednotlivých požadavků. Hlavním důvodem tohoto zrychlení je, že výtahy
zvládnou obsloužit více požadavků najednou, což šetří cesty ostatním výtahům.

7.7 Zhodnocení výsledků měření
Z jednotlivých měření vyplývá, že max. čas může být zavádějící, jelikož velmi záleží
na konkrétním pořadí vygenerovaných požadavků a tedy se příliš nehodí k
porovnávání jednotlivých plánovacích algoritmů. Je možno k němu přihlížet jakožto
k informativní hodnotě, ale pro srovnání různých plánovacích algoritmů je zapotřebí
jiného srovnávacího kritéria.
Má-li být výtahový systém optimalizován podle spotřeby energie, lze z naměřených
hodnot ujetých podlaží a doba pohybu říci, že nejvýhodněji vychází plánovací
algoritmus Nejrychlejší (s plánem) a Nejrychlejší (přepočet) se mu velmi blíží. Tento
závěr bylo možno očekávat, jelikož tyto dva plánovací algoritmy vychází z
minimalizace ujeté dráhy, což má za následek zkrácení doby, po jakou musí být
pohony výtahů v činnosti a tím také šetří energii potřebnou pro fungování
výtahového systému.
Typicky je ovšem výtahový systém optimalizován dle času čekání lidí na příjezd
výtahu, což je v Tabulkách 1-6 shrnujících průběh provedených simulací zachyceno
hodnotou prům. čas. Jejich porovnáním a určením, jak který z testovaných
plánovacích algoritmů dopadl v jednotlivých provedených simulacích vychází
nejhůře FIFO. Tento fakt ukazuje, že FIFO není příliš vhodným kandidátem při
výběru plánovacího algoritmu pro nový výtahový systém. Žádný z testovaných
plánovacích algoritmů ale také nevychází univerzálně nejvýhodněji a vždy tedy
záleží na parametrech budovy, pro kterou je výtahový systém koncipován.
Jakožto nejvhodnější pro nový výtahový systém navrhovaný pro běžnou budovu se
zdá být plánovací algoritmus Nejrychlejší (přepočet), jelikož tvoří kompromis mezi
úsporou energie potřebné k provozu výtahového systému a dobou čekání lidí na
příjezd výtahu.
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Použitý software
• Microsoft® Visual Studio® 2005
• OpenOffice.org 2.2.0

Obsah přiloženého CD
• Elektronická verze této práce ve formátu PDF
• instalační balík simulačního programu obsahující i knihovny s algoritmy
• simulační program přeložený pro .NET 2.0
• přeložené knihovny s jednotlivými plánovacími algoritmy
• soubory se vstupními daty obsahující požadavky na výtah použité při

simulacích viz. kapitoly 7.1 – 7.6
• zdrojové kódy v jazyce C++ pro simulační program a jednotlivé knihovny s

plánovacími algoritmy
• projekt pro Microsoft® Visual Studio® 2005 zahrnující simulační program a

jednotlivé knihovny s plánovacími algoritmy
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