Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek oponenta

Autor: Michal Bartoš
Název práce: Efektivní rozvrhování skupiny výtahů
Studijní program a obor: Informatika, programování
Rok odevzdání: 2007

Jméno a tituly oponenta: Mgr. Martin Bálek
Pracoviště: Katedra aplikované matematiky

| | excelentní | odpovídající | slabší | nevyhovující |
|-------------------------------------|------------|--------------|--------|--------------|
| Náročnost zadaného tématu | | X | X | |
| Míra splnění zadání | | | X | X |
| Struktura textové části práce | | | X | X |
| Jazyková a typografická úroveň | | | | X |
| Analýza | | | X | X |
| Vývojová dokumentace | | | | X |
| Uživatelská dokumentace | | X | X | |
| Kvalita zpracování softwarové části | | X | | |
| Stabilita aplikace | | X | | |

Nejvýznamnější klady:

Přiložený program je funkční simulace výtahového systému, která dovoluje uživateli volbu několika různých strategií.

Nejzávažnější nedostatky:

V práci se nachází velké množství neomluvitelných jazykových chyb (nesmyslné věty vzniklé vyšnutím z větné vazby, chybná shoda podmětu s přísudkem, velké množství chybějících čárek), které často vedou k úplné nesrozumitelnosti textu. Jako typický příklad může posloužit úvodní souvětí kapitoly 4.2 na straně 13. Z dalších nedostatků je třeba zmínit podivný způsob citování (viz. Literatura [4]). Úroveň textové části odpovídá horší středoškolské seminární práci.

Vývojová dokumentace úplně chybí. Uživatelská dokumentace je přímo součástí práce, bylo by vhodné, aby byla dostupná i samostatně.

Pro bakalářskou práci také považují za nedostatečné pracovat pouze s uvedenou literaturou – s Wikipedií.

Z obsahové stránky se jedná o práci plytkou, která jednotlivé části zpracovává útržkovitě a bez jasné a přehledné struktury. Úvodní obecnější kapitoly (1 – 4) obsahují zanedbatelné množství nicneříkajících frází (viz například kapitolu 3.2 na straně 11), které čtenáře odrazují.

Srovnání naměřených výsledků (kapitola 7) je namátkové a působí spíše náhodně. Závěr nepřináší nic podstatného, co by se nedalo usoudit i bez simulačního programu.

Další poznámky:

Pro případné přepracování by bylo možné (po významné jazykové úpravě) vyjít z kapitoly 5, kde jsou popsány jednotlivé strategie. Úvodní kapitoly by bylo potřeba napsat celé znovu.

| | výborně | velmi dobře | dobře | neprospěl/a |
|--------------|---------|-------------|-------|-------------|
| Návrh známky | | | X | X |

Datum: 3.9.2007

Podpis: